EMENDA Nº 15, AO PROJETO DE LEI Nº 529, DE 2015
Insira-se, onde couber, artigo ao Projeto de lei em epígrafe com a seguinte redação:

“Artigo...- As subsidiárias constituídas deverão apresentar à Assembleia Legislativa, até o dia 30 do mês subsequente ao da sua publicação, balanço geral do exercício acompanhado de relatório das atividades desenvolvidas”.

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei tem por pretensão autorizar a CESP a constituir subsidiárias, participar do bloco de controle ou do capital de outras empresas e formar consórcios para investir em atividades do setor de energia, de forma ampla, sem especificar, no corpo da propositura, a que atividades do setor se refere.

A presente emenda tem por finalidade garantir à Assembleia condições de fiscalizar as aplicações de recursos e as atividades desenvolvidas pela CESP e subsidiárias.

Sala das Sessões, em 30/4/2015.

a) Alencar Santana Braga